
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
WANDBERG DE LIMA FARIA 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ANGELA MACHADO DE LIMA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

OSIRIS MELO DE OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

PATRICK DOS SANTOS LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
MARIANA ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JORGE NASCIMENTO DOS SANTOS JUNIOR (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
SIDARTA AUGUSTO CARDOSO VENDA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROSEMARY GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ENEAS TEIXEIRA COSTA 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
THALES DA SILVA SOBRINHO JUNIOR 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

TAINÁ DA SILVA LOPES VIANA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2  
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2  
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 2 
Atos do Secretário de Comunicação ............................................................ 3 
Atos do Secretário Municipal de Saúde ........................................................ 3 
Atos do Secretário Municipal de Assistência Social ..................................... 4 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 4 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 816 – Quarta - feira, 20 de Maio de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE:  
 

Suspender o expediente presencial no prédio do Gabinete do Prefeito, localizado à Rua Hernani, n. º 372, Bairro Vila do Tinguá, a fim 
de realizar a manutenção da dedetização para controle e prevenção de pragas e insetos, e informar que o atendimento será realizado 
através do e-mail chefiadegabinete@queimados.rj.gov.br e assuntos de publicação oficial através do e-mail 
doq.queimados@gmail.com ou doq@queimados.rj.gov.br. 
 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 0087/2020/01. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 56/59, AUTORIZO na forma da 
Lei, o Repasse Financeiro no valor de R$ 900.586,78 (novecentos mil, quinhentos e oitenta e seis reais e setenta e oito centavos), em 
favor da Câmara Municipal de Queimados, referente ao mês de Maio de 2020, em conformidade com a Lei Orçamentária e artigo 89 
inciso XVI da Lei orgânica Municipal. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

ATO SEMAD Nº 24/SEMAD/20 – Tornar Público o gozo efetivo de férias da servidora JOSY DA SILVA MACIEL BRUM FERREIRA, 
matrícula nº 8406/92, Chefe da Divisão de Cadastro Imobiliário, da SEMFAPLAN, no período de 06/05/2020 A 25/05/2020, pois a 
mesma encontrava-se de licença maternidade. 
 

SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 
Secretário Municipal de Administração 

 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 

RESOLUÇÃO Nº 04/SEMFAPLAN/2020, DE 20 DE MAIO DE 2020. 
 

Estabelece a criação da Comissão de Administração do Cadastro 
Multifinalitário Municipal, designando os elementos componentes da mesma. 

 
O Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

Artigo 1º – Fica estabelecida a criação da Comissão de Administração do Cadastro Multinalitário Municipal, - CACMM – da Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento do Município de Queimados perante à Prefeitura Municipal de Queimados onde os 
componentes designados e nomeados por este Ato serão responsáveis pela elaboração dos estudos técnicos preliminares, visando o 
auxilio técnico para contratação da empresa especializada para construção de uma base cartográfica na escala 1:2.00 para o 
Município de Queimados. 
 
Artigo 2º – Ficam autorizados os membros nomeados desta comissão a utilizar a base de dados já existente no Município para 
enriquecimento do referido estudo. 
 
Artigo 3º – Ficam designados como componentes titulares da Comissão os seguintes servidores da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento: Fabio Cristiano da Silva, Secretário Municipal de Fazenda, Matrícula: 8.264-33, Chefe de Gabinete da Secretaria 
Municipal de Fazenda, Marcial da Silva Leal, Matricula: 12715/02, Coordenador de Avaliação de Bens Móveis e Imóveis, Yago 
Benevides de Siqueira Monteiro, Matricula: 12024/01 , Agente Fazendário, Luiz Alberto dos Santos Ferreira, Matrícula: 8.226-03 , 
Agente Fazendário Paulo Ricardo da Costa Pinto, Matricula: 3.065-11; e Agente Fazendário, Hélcio Roberto da Rocha, Matricula: 
3,096-11. 
 

FABIO CRISTIANO DA SILVA 
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 816 – Quarta - feira, 20 de Maio de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Secretário de Comunicação 
 
PORTARIA Nº 01/SECOM/2020, DE 14 DE MAIO DE 2020, altera a TODAS AS PORTARIAS ANTERIORES. 
 
Estabelece a composição dos membros da Comissão de Acompanhamento, Fiscalização e Validação de Execução dos Contratos 
Firmados no âmbito da Secretaria de Comunicação, conforme Ato Normativo CGM no 002/2015. 
 
O Secretário de Comunicação, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
Artigo 1º – Constituir a Comissão para Acompanhamento, Fiscalização e Validação de Execução dos contratos firmados no âmbito da 
Secretaria de Comunicação - SECOM. 
 
Artigo 2º – A Comissão será composta pelos seguintes servidores: 
I - RAFAELA BASTOS DINIZ, Agente Administrativo, Matr. 12275/01; 
II - IGOR SILVA DE LIMA, Coordenador de Propaganda e Publicidade. Matr. 12559/02; 
III- ALINE LOPES DE SOUZA, Assessor de Comunicação, Matr. 13202/01; 
 
Suplente: 
IV - FELIPE DE BRAGANÇA QUINTANILHA ANDRADE, Assessor de Comunicação, Matr. 6963/95; 
V - KATHELLEN ISLYNE DA SILVA COSTA, Assessor de Imprensa, Matr. 13473/01; 
 
Artigo 3º - Ficam revogadas TODAS AS PORTARIAS ANTERIORES. 
 
Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Artigo 5º - Ficam revogadas as disposições contrárias. 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

Secretário de Comunicação 
 

Atos do Secretário Municipal de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – 2020 
Instrumento nº 069/20: Contrato, celebrado em 24/04/2020. Arquivado às fls. 489 a 497, no livro nº 01/20. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e THERAPHOS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, CNPJ: 31.760.402/0001-18. Dispensa de Licitação, art. 4, § 1º, da Lei nº 
13.979/20. Objeto: Contratação de pessoa jurídica de direito privado para prestação de serviços de profissionais médicos, conforme 
Termo de Referência, em caráter emergencial, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e do Centro de 
Triagem Municipal do COVID-19, diante da situação de enfrentamento do COVID-19, considerando o Decreto nº 2488, de 20 de março 
de 2020 que atualiza a situação de emergência no Município. Prazo: 180 dias. Valor: R$ 3.983.326,50. Dotação orçamentária: 
1302.10.302.026.2341. Fonte: 214 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 171/20, no 
valor de R$ 524.627,60. Processo administrativo nº 13.0575.20. 
 
Instrumento nº 070/20: Contrato, celebrado em 08/05/2020. Arquivado às fls. 498 a 507, no livro nº 01/20. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e NUTRIMED ALIMENTAÇÃO INSDUTRIAL LTDA, CNPJ: 02.754.941/0001-46. Dispensa de Licitação, art. 4, § 1º, da 
Lei nº 13.979/20. Objeto: Contratação de pessoa jurídica de direito privado para prestação de serviços de fornecimento de alimentação 
para profissionais e pacientes do Centro de Triagem do COVID-19, conforme Termo de Referência, em caráter emergencial, para 
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, diante da situação de enfrentamento do COVID-19, considerando o 
Decreto nº 2503, de abril de 2020 que atualiza a situação de emergência no Município. Prazo: 180 DIAS. Valor: R$ 1.626.365,40. 
Dotação orçamentária: 1302.10.122.026.2610. Fonte: 212 - F.N.S. - BLOCO CUSTEIO. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. 
Empenho nº 199/20, no valor de R$ 542.121,80. Processo administrativo nº 13.0619.20. 
 
Instrumento nº 071/20: Contrato (Empenho), celebrado em 28/04/2020. Arquivado às fls. 508 a 509, no livro nº 01/20. Partes: 
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e ORTHOMEDICAL COMERCIAL DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 18.073.113/0001-82. 
Dispensa de Licitação, art. 4, § 1º, da Lei nº 13.979/20. Objeto: Aquisição de 10.000 (dez mil) kit's de teste rápido de COVID-19 
IgG/IgM, conforme Termo de Referência, em caráter emergencial, em caráter emergencial, para atender às necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde, diante da situação de emergência e enfrentamento da pandemia decorrente do Novo Coronavírus 
(COVID-19). Prazo: IMEDIATO. Valor: R$ 1.950.000,00. Dotação orçamentária: 1302.10.302.026.2341. Fonte: 214 - FUNDO 
ESTADUAL DE SAÚDE. Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 177/20; 178/20, no valor de R$ 1.950.000,00. Processo 
administrativo nº 13.0473.20. 
 
Instrumento nº 072/20: Contrato, celebrado em 04/05/2020. Arquivado às fls. 510 a 519, no livro nº 01/20. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e ALFAMAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 07.730.927/0001-26. Dispensa de Licitação, art. 4, § 1º, da 
Lei nº 13.979/20. Objeto: Aquisição de toldos para montagem dos leitos de retaguarda, em caráter emergencial, conforme descrição no 
Termo de Referência, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, diante da situação de emergência e 
enfrentamento da pandemia decorrente do Novo Coronavírus (COVID-19). Prazo: 180 DIAS. Valor: R$ 11.000,00. Dotação 
orçamentária: 1302.10.302.026.2343. Fonte: 213 - F.N.S. - BLOCO INVESTIMENTO. Elemento de despesa 4.4.90.52.00.00. Empenho 
nº 185/20, no valor de R$ 11.000,00. Processo administrativo nº 13.0528.20. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 816 – Quarta - feira, 20 de Maio de 2020 - Ano 04 - Página 4 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento nº 073/20: Contrato (Empenho), celebrado em 08/05/2020. Arquivado às fls. 520 a 524, no livro nº 01/20. Partes: 
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e ORTHOMEDICAL COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR – EIRELI, CNPJ: 18.073.113/0001-82. 
Dispensa de Licitação, art. 4, § 1º, da Lei nº 13.979/20. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de 10.000 (dez mil) testes 
rápidos para detecção do novo coronavírus (COVID-19), a fim de possibilitar a triagem e monitoramento de casos suspeitos de Covid-
19no município, conforme Termo de Referência, em caráter emergencial, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde, diante da situação de emergência e enfrentamento da pandemia decorrente do Novo Coronavírus (COVID-19). Prazo: 
IMEDIATO. Valor: R$ 1.850.000,00. Dotação orçamentária: 1302.10.122.026.2610; 1302.10.122.024.2275; 1302.10.301.026.2334. 
Fonte: 212 - F.N.S. - BLOCO CUSTEIO, 80 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP.; 214 - FUNDO ESTUDAL DE SAÚDE. Elemento de 
despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 201/20; 203/20; 204/20; 205/20; 206/20, no valor de R$ 1.850.000,00. Processo administrativo 
nº 13.0622.20. 
 
Instrumento nº 074/20: Contrato (Empenho), celebrado em 08/05/2020. Arquivado às fls. 525, no livro nº 01/20. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e B C OLIVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ: 21.234.107/0001-74. Dispensa de Licitação, art. 4, § 1º, 
da Lei nº 13.979/20. Objeto: Aquisição de insumos conforme descrição no Termo de Referência, em caráter emergencial, para atender 
às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, diante da situação de emergência e enfrentamento da pandemia decorrente do 
Novo Coronavírus (COVID-19). Prazo: IMEDIATO. Valor: R$ 368.432,53. Dotação orçamentária: 1302.10.122.026.2610. Fonte: 214 - 
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE. Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 195/20, no valor de R$ 368.432,53. Processo 
administrativo nº 13.0442.20. 
 
Instrumento nº 075/20: Contrato (Empenho), celebrado em 13/05/2020. Arquivado às fls. 526, no livro nº 01/20. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e MARCELO FERREIRA MATTOS ME, CNPJ: 08.917.160/0001-01. Dispensa de Licitação, art. 4, § 1º, da Lei nº 
13.979/20. Objeto: Aquisição de 5.000 máscaras de tecidos, conforme Termo de Referência, em caráter emergencial, para atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, diante da situação de emergência e enfrentamento da pandemia decorrente do Novo 
Coronavírus (COVID-19). Prazo: IMEDIATO. Valor: R$ 19.000,00. Dotação orçamentária: 1302.10.122.026.2610. Fonte: 212 - F.N.S. - 
BLOCO CUSTEIO. Elemento de despesa 3.3.90.32.00.00. Empenho nº 210/20, no valor de R$ 19.000,00. Processo administrativo nº 
13.0627.20. 
 
Instrumento nº 076/20: Contrato, celebrado em 11/05/2020. Arquivado às fls. 527 a 536, no livro nº 01/20. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS BIOLAB LTDA, CNPJ: 16.994.130/0001-27. Dispensa de Licitação, art. 4, § 
1º, da Lei nº 13.979/20. Objeto: Contratação de pessoa jurídica de direito privado para prestação de serviços de exames laboratoriais 
de análises clínicas de urgência/emergência com fornecimento de recursos humanos, máquinas e equipamentos e insumos, para 
atender ao Centro de Triagem Municipal e demais necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, diante da situação de 
enfrentamento do COVID-19, considerando o Decreto nº 2503, de 16 de abril de 2020 que atualiza a situação de emergência no 
Município. Prazo: 180 DIAS. Valor: R$ 1.123.534,50. Dotação orçamentária: 1302.10.302.026.2341. Fonte: 212 - F.N.S. - BLOCO 
CUSTEIO. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 207/20, no valor de R$ 187.255,75. Processo administrativo nº 
13.0587.20. 

OSIRIS MELO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Saúde 

 

Atos do Secretário Municipal de Assistência Social 
 

Processo: 0697/2020/09. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município em fls. 229/233 e da Controladoria Geral do 
Município em fls. 242/244, AUTORIZO, na forma da lei, a celebração do Termo de Ajuste e Reconhecimento de Dívida para cobrir as 
despesas referente ao fornecimento de combustível para atender a demanda dos veículos em uso operacional e administrativo na 
Secretaria de Assistência Social – Semas, sem cobertura contratual durante o período de 08/11/2019 a 26/12/2019, no valor total de 
R$ 25.020,00 (Vinte e cinco mil e vinte reais) em favor de POSTO POTIGUAR LTDA – CNPJ 30.802.029/0001-58. 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
Secretário Municipal de Assistência Social 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
Ato Nº. 014/PREVIQUEIMADOS/2020. O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Queimados - PREVIQUEIMADOS, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com art. 54, inciso VII da Lei nº 596 de 26 de 
dezembro de 2002, e considerando a determinação do TCE/RJ: 

Resolve: 
Tornar sem efeito o ato nº 005/PREVIQUEIMADOS/2020 e designar os servidores: Lucio Marcos Alves Gonçalves - Almoxarife - matr.: 
2695/61, Heloisa Helena Rodrigues da Cunha - Vice-Diretora Presidente - matr.: 23/15 e a servidora Andréa Sampaio Barbosa Galvão 
– Assessor de Recursos Humanos - matr.: 13/15, estes como titulares, e, respectivamente como suplentes, Grazielly Castelo Souza – 
Diretora Previdenciária - matr. 20/15-4, Verônica Santos Da Cunha de Ávila Ribeiro - Assessor de Expediente e Recepção - matr. 40/15 
e Paula Ribeiro Menezes – Assessora Técnica Previdenciária – matr. 35/15. Para acompanhamento e validação de contratos e/ou 
convênios no âmbito do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, com 
vistas a detectar possíveis desvios ou inexecução, tendo em vista o cumprimento do artigo 67, § 1° e 2° da Lei de Licitações nº 
8.666/93 c/c os artigos 62 e 63 da Lei Federal n° 4.320/64.  
   

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor – Presidente PREVIQUEIMADOS 


